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ÖZET  

Akıllı şehirler, teknolojik uygulamaların kent yaşamına entegre edilmesiyle insan yaşamını kolaylaştırmayı ve 

aynı zamanda daha verimli ve yaşanabilir kentsel çevreler oluşturmayı hedefleyen şehir modelleridir. Bu 

çalışma, akıllı şehirlerin kent ile ilişkisini incelemek adına, akıllı şehir ve kent formu kavramları arasındaki etkileşimi 

bibliyometrik analiz yöntemiyle değerlendirmektedir.  Çalışmada, akıllı şehirlerin yalnızca teknolojik bir dönüşüm 

olarak ele alınamayacağı, kavramın aynı zamanda kentsel yapı nın mekânsal ve fiziksel bileşenleriyle de çok 

yönlü etkileşim içerisinde olduğu öne sürülerek kentsel faktörlerle nasıl ilişkilendirildiği incelenmiştir.  Çalışma 

metodu olarak belirlenen  bibliyometrik analiz için Web of Science veri tabanında "smart city" (akıllı şehir) ve 

"smart cities" (akıllı şehirler) kavramlarıyla yapılan tarama sonucunda 2016 -2024 yılları arasında yayımlanmış 

çalışmalar değerlendirilmiştir. En yüksek atıf sayısına sa hip 119 yayın, VOSviewer yazılımı aracılığıyla ortak 

sözcük analizi yle incelenmiş ve anahtar kelime ağ haritası oluşturulmuştur. Ayrıca, “akıllı şehir” ve “kent formu” 

kavramları arasındaki ilişkiyi detaylandırmak adına bir arada kullanıldıkları 2014 -2024 yılları arasında 

yayınlanmış en yüksek atıf alan 444 çalışmaya ikin cil bir bibliyometrik analiz gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçları, 

akıllı şehir çalışmalarının ağırlıklı olarak teknoloji, dijital altyapı ve yapay zekâ odaklı olduğunu; kent formu 

çalışmalarının ise kentsel morfoloji, coğrafi bilgi sistemleri (CBS), ken tsel planlama ve yaşanabilirlik gibi konular 

etrafında şekillendiğini göstermektedir. Buna ek olarak tarihsel süreç incelendiğinde çalışmaların kent odaklı 

yaklaşımlardan teknoloji odaklı uygulamalara doğru yoğunlaştığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak kent  formu, 

akıllı şehir teknolojilerinin uygulanabileceği fiziksel altyapıyı belirlerken, akıllı şehir yaklaşımları da bu yapının 

daha verimli ve insan merkezli kullanımını sağlamaktadır. Ancak, mevcut çalışmalarda akıllı şehir 

uygulamalarının kentin fiziksel  yapısı üzerindeki etkisini yeterince ele almadığı tespit edilmiştir. Çalışma 

sonucunda, akıllı şehir uygulamalarının kentsel planlama ve tasarım süreçleriyle bütüncül bir şekilde ele alınması, 

şehirlerin geleceğe uyum sağlaması ve yaşam kalitesinin artırı lması açısından kritik bir öneme sahip olduğu 

ortaya çıkmaktadır.   
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1. GİRİŞ  

Kentler günümüzde, hızlı nüfus artışı ve doğal kaynakların tükenmesi sonucu ortaya çıkan yoğun göçler 

ve çevresel sorunlar gibi pek çok çeşitli zorluklarla mücadele etmektedir. Birleşmiş Milletler verilerine göre 

1975'ten bu yana kentleşme hızla artmıştır; 2010'da dünya nüfusunun yarısından fazlası kentlerde yaşarken, 

bu oranın 2050'de %70'e ulaşacağı tahmin edilmektedir (Ateş ve Erinsel Önder, 2019). Kentlerde hızla 

artan bu yoğunluk barınma, ulaşım, altyapı ve enerji gibi alanlarda sorunlara neden olarak,  kent 

sakinlerine yaşanabilirlik düzeyi düşük çevreler yaratmaktadır. Dolayısıyla kentte yaşanan sorunları 

minimize etmek, daha verimli ve yaşanabilirlik düzeyi yüksek bir çevre üretmek için şehir yönetimi yenilikçi 

çözümlere ihtiyaç duymaktadır. Bu bağlam da 21. yüzyılın ilk yıllarından itibaren hızla gelişen teknolojinin, 

dijital sistemler ve yapay zekâ yazılımları aracılığıyla şehir yönetimlerine ve kentsel sorunların çözümüne 

yeni olanaklar sunabileceği öngörülmektedir. Düzensiz kentleşmenin şehirlerde y aratmış olduğu 

olumsuzluklar, daha yaşanabilir kentler oluşturmak adına “kentlerin akıllanması” fikrini ortaya koymuş ve 

bu bağlamda akıllı yaklaşım uygulamalarını kaçınılmaz hale getirmiştir (Bozer vd., 2024).   Teknolojinin şehir 

yönetimine dahil olmas ı ile “akıllı şehir (smart city) ” kavram ı, teknolojiyi kent ya şam ına entegre ederek 

ya şam ko şullarının geli ştirilmesi, kaynakların daha etkin bir bi çimde y önetilmesi ve her alanda verimlili ğ i 

hedefleyen bir şehir modeli olarak öne çıkmaktad ır. Ak ıllı şehir modelleri, bilgi ve iletişim teknolojilerini 

merkezine alarak doğal ve yapılı çevrede yaşanan sorunlara çözüm odaklı yaklaşımların geliştirilmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır (Ateş ve Erinsel Önder, 2019). Fakat bunun yanında akıllı şehir kavramının  

kentlere entegre edilmiş bilgi ve iletişim teknolojileriyle sınırlı olmadığı, aynı zamanda kent yönetiminde ve 

politika alanında etkin bir role sahip olup kent sakinlerinin kent yönetimine katılımı ile akıllı şehir kavramının 

toplumsal süreçlere dahil edildiği  görülmektedir. Giffinger (2007)’a göre kentlerin akıllı yaklaşımlara geçiş 

sürecinde, yönetimin ve kentte bulunan tüm paydaşların akıllı yaklaşımlar hakkında farkındalık kazanması 

çok önemlidir. Bilgi ve iletişim teknolojileri aracılığıyla kentsel planlam ada verimliliğe odaklanan akıllı şehir 

yaklaşımı, disiplinler arası çalışmaların katkılarıyla birlikte kent paydaşlarına, günümüze ve geleceğe uygun 

birer kentsel çevre sunmayı hedeflemektedir.   

Danimarkalı mimar ve yazar Jan Gehl (2010) ‘Cities for People’ adlı kitabında kentsel planlama konusunda 

öncelik sıralamasını “önce yaşam, sonra mekân, sonra binalar” şeklinde ifade etmiştir. 21. Yüzyılın kent 

planlamasında önceliğin araç trafiğine verilme sini eleştiren Gehl (2010), daha canlı ve yaşanabilir kentler 

için kompakt bir şehir yapısının, yeterli nüfus yoğunluğunun, yeterli yürüyüş -bisiklet yollarının ve kaliteli bir 

şehir alanının olması gerektiğini savunmaktadır. Gehl (2010) ayrıca, yapılacak k entsel planlamalarda 

gelecekteki faaliyet modellerine yönelik tahminlerde bulunulması gerektiğini ortaya atmıştır. Bu yaklaşım 

günümüzde Danimarka yönetimi tarafından benimsenmiş ve Danimarka’da akıllı şehir projelerinin felsefesi 

haline gelmiştir. Bugün a kıllı şehir uygulamalarının başlıca örnekleri arasında Danimarka’nın Kopenhag 

şehri yer almaktadır.   

Sonuç olarak akıllı şehir kavramının temelde kent formu ve kentsel tasarım gibi kente ait unsurları içeren 

kavramlarla yadsınamaz bir bağlantısı olduğu fakat akıllı şehir uygulamalarının teknolojik araçlar ile 

gerçekleştirilmesi nedeniyle bu bağlantının so n zamanlarda ayrıntılı biçimde irdelenmeyerek literatürde 

boşluk oluşturduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle çalışmada, akıllı şehir kavramının kentsel unsurlarla olan 

ilişkisi öne çıkarılarak, gelecekteki çalışmalar için bir altyapı oluşturması amaçlanmıştı r. 
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1.1. Çalışmanın Amacı ve Kapsamı  

Bu çalışmanın amacı, akıllı şehir ve kent formu arasındaki ilişkinin literatür araştırmaları üzerinden 

incelenmesidir. Bu çerçevede literatürde akıllı şehir kavramını içeren yayınların hangi bilimsel alanlardan 

beslendiği incelenmiş, nicel bir araştırma yö ntemi olan bibliyometrik analiz uygulanarak anahtar kelime 

ağ haritaları oluşturulmuştur. Elde edilen veriler doğrultusunda akıllı şehir ve kent formu kavramı üzerine 

yeniden literatür taraması yapılarak ikincil bibliyometrik analiz gerçekleştirilmiştir.   Çalışma kapsamında ilk 

olarak ikinci bölümde, akıllı şehir ve kent formu kavramlarına ait literatür araştırmasına ve bu kavramlar 

arasındaki ilişkiye yer verilmiştir. Sonrasında çalışmanın üçüncü bölümündeyse, çalışma yöntemi olan 

bibliyometrik analiz üzer ine yapılan literatür araştırması ve bu çalışmada takip edilen bibliyometrik analiz 

süreci bulunmaktadır. Yapılan iki adet bibliyometrik analiz sonucunda ulaşılan bulgular, çalışmanın 

dördüncü bölümünde iki ayrı başlıkta ele alınırken; beşinci bölümde çalı şmanın sonucu verilmiştir. 

1.2. Çalışmanın Sınırlılıkları  

Çalışmada, bibliyometrik analiz uygulamak adına öncelikle konuya ilişkin literatür taraması 

gerçekleştirilmiştir. İlk olarak akıllı şehir kavramı, Web of Science (WoS) ve Scopus veri tabanlarında geniş 

kapsamlı sonuçlara ulaşmak amacıyla İngilizce terimler  olarak araştırılmıştır. Scopus veri tabanında akıllı 

şehir kavramını içeren yayınların, Web of Science (WoS) veri tabanına kıyasla çok sayıda olduğu tespit 

edilmiştir. Akıllı şehir kavramının çok disiplinli yapısı, yayın sayısının yüksek olmasına neden ol maktadır. WoS 

veri tabanındaki yayınların, Scopus veri tabanında da bulunması nedeniyle araştırmanın devamında 

literatür taramasını gerçekleştirmek üzere veri tabanı olarak WoS tercih edilmiştir. Akıllı şehir (smart city) 

kavramına yönelik yapılan bibliyom etrik analiz için 2016 -2024 tarih aralığında yayınlanmış çalışmalar 

belirlenmiştir. Bunun nedeni, akıllı şehir çalışmalarının 2016-2017 arasında önceki yıllara kıyasla daha yüksek 

bir artış göstermesidir. Akıllı şehir ve kent formu kavramlarının bir arada kullanıldığı çalışmalar üzerine 

yapılan literatür taramasındaysa tarih aralığı seçilmemiş; Web of Science veri tabanında kavramlara ait 

yalnızca 2014 -2024 tarih aralığında yayın bulunduğu tespit edilmiştir. Her iki literatür taramasında da 

güvenilir verile r elde etmek amacıyla yayın türü olarak makale, derleme makale ve kitap bölümleri 

seçilmiş; yüksek atıf alan yayınlar ile de geniş kapsamlı sonuçlar elde etmek hedeflenmiştir.  

 

2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI  

2.1. Akıllı Şehir  

Akıllı şehir yaklaşımı, 1990’larda ekonomik ve teknolojik gelişmeler doğrultusunda kentlerdeki hızlı nüfus 

artışından kaynaklanan sorunlara, yenilikçi çözüm üretme arayışıyla ortaya çıkmıştır (Ateş, 2024). Batty 

vd. (2012) akıllı şehirleri, bilgi ve iletişim teknolojilerinin (BİT) kent yaşamına entegrasyonuyla veri odaklı ve 

ortak katılımlı kararlar alan şeffaf bir kent yönetimi olarak tanımlamaktadır. Akıllı şehirler, teknolojiyi 

kentlerin altyapı sistemine entegre ederek kent hakkında veriler elde etmekte , böylece kaynakların 

korunmasını sağlayarak kaynak yönetim sürecini kolaylaştırmaktadır (Harrison vd., 2010).   Zanella vd. 

(2014) akıllı şehirleri; merkezine Nesnelerin İnterneti (IoT)’ni alarak kent sakinlerine daha geli şmiş olanaklar 

sunmayı ama çlayan sistemler olarak ifade etmektedir. Caragliu ve Del Bo (2019) ’ya g öre ak ıllı şehir 

yakla şımı; küresel çapta faaliyet g österen şirketlerin teknolojik gelişmelere yat ırım yapmas ıyla birlikte bu 
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teknolojinin, yerel y önetimle olu şturulan i ş birliği sonucu kentsel çevreye dahil edilmesiyle verimliliği 

artırmayı hedefleyen çalışmalar sonucu ortaya çıkmıştır. Akıllı şehirler, teknolojik altyapı ve dijital sistemlerle 

sınırlı değildir; bu bağlamda Nam ve Pardo (2011) akıllı şehir kavramını; insanlar, k urumlar ve teknoloji 

olarak üç temel faktörle ele alarak, bu faktörlerin birleşimiyle verimlilik ve yaşanabilirlik düzeyi yüksek 

kentler sağlanabileceğini ifade etmiştir. Cohen (2012) ise akıllı şehirleri,  bilgi ve iletişim teknolojilerinin 

aracılığıyla vatandaşların yaşam kalitesini arttırmayı hedefleyen yerleşim yerleri olarak tanımlayarak akıllı 

şehir kavramını sistematik olarak açıklamak adına ‘Akıllı Şehir Çarkı ‘oluşturmuştur. Kavramı; akıllı insan, 

akıllı çevre, akıllı mobilite, akıllı yaşam, akıllı ekonomi ve akıllı yönetişim şeklinde altı bileşen halinde çembere 

yerleştirmiştir (Tablo.1). Giffinger (2007)’da benzer şekilde akıllı şehir kavramını altı temel bileşene ayırmıştır. 

Tablo.2’ de temel bile şenlerin kentlerde temsil ettikleri ilgili alanlar verilmiştir. Günümüzde akıllı şehir 

çalışmalarının yaygınlaşarak dünya genelinde hızla artması, Komninos (2002)’un, akıllı şehirlerin gelecekte 

insan ve kent yaşamını büyük oranda etkileyeceği fikrini doğr ulamıştır. Bu çerçevede akıllı şehir 

uygulamalarının gelecekte şehirler için kritik bir öneme sahip olabileceği varsayılmaktadır. Akıllı şehir 

kavramına ait çalışmalar gün geçtikçe artış gösteriyor olsa da araştırmacıların halen akıllı şehir kavramına 

kesin bir tanım yapması zordur ve bu durumda kavramsal bir belirsizlik oluşmaktadır (Albino vd., 2015).   Bu 

sınırlılığa y önelik benzer g örüşe sahip Cocchia (2014) da ak ıllı şehir ara ştırmalar ının h ızla geli ştiğ ini ancak 

bu geli şmenin kavram ın tan ımı üzerinde teorik bir bulan ıklık olu şturduğunu ifade etmi ştir. Bu ba ğ lamda 

akıllı şehir kavram ı, uygulama alanlar ına g öre farkl ı şekillerde tan ımlanabilmektedir. 

Tablo 1. Cohen (2012)’in Akıllı Şehir Çarkı’nda akıllı şehir bileşenleri ve özellikleri (‘What exactly is a Smart City’ 

yayınından çevrilmiştir.)  

Akıllı Ekonomi  Akıllı Yönetişim  Akıllı Mobilite  

Girişimcilik ve 
Verimlilik 

Şeffaflık ve Açık Veri  Ulaşım ve BİT  

Akıllı İnsan  Akıllı Yaşam  Akıllı Çevre  

Kapsayıcı Toplum  Güvenlik ve Sağlık  Yeşil Enerji  

Tablo 2. Giffinger (2007)’a göre akıllı şehir bileşenleri ve özellikleri (‘Smart Cities, Ranking of European 

Medium-Sized Cities’ yayınından çevrilmiştir.)  

Akıllı Ekonomi  Akıllı Yönetişim  Akıllı Mobilite  

Rekabetçilik, İş gücü  Katılımcılık, Hizmet Ulaşım, Altyapı ve BİT  

Akıllı İnsan  Akıllı Yaşam  Akıllı Çevre  

Sosyal ve insani boyut  Yaşam Kalitesi  Doğal Kaynaklar  

Akıllı şehir kavramına ait çalışmalar gün geçtikçe artış gösterse de araştırmacıların akıllı şehir kavramına 

kesin bir tanım yapması zordur ve bu durumda kavramsal bir belirsizlik oluşmaktadır (Albino vd., 2015).   Bu 
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sınırlılığa y önelik benzer g örüşe sahip Cocchia (2014) da ak ıllı şehir ara ştırmalar ının h ızla geli ştiğ ini ancak 

bu geli şmenin kavram ın tan ımı üzerinde teorik bir bulan ıklık olu şturduğunu ifade etmi ştir. Bu ba ğ lamda 

akıllı şehir kavram ı, uygulama alanlar ına g öre farkl ı şekillerde tan ımlanabilmektedir. 

Kentlerin geçirdikleri dönüşüm süreçlerinde tanımlandıkları kavramlar sırasıyla; kablolu şehirler, görsel 

şehirler, zeki şehirler, bilgi şehirleri, dijital şehirler ve son olarak günümüzde akıllı şehirler şeklinde bir seyir 

izlemiştir (Boz ve Çay, 2019). T eknolojinin etkin biçimde kullanımı, kentlere atfedilen tanımların devamlı 

olarak farklılaşıp değişmesine yol açmıştır. Akıllı şehir uygulamalarının, temelde teknolojiden yararlanarak 

kenti sadece olumlu yönde etkilemesi hedeflenirken; bu uygulamaların olu msuz sonuçlar yaratabileceği 

ihtimali göz ardı edilmemelidir. Gehl (2010), kente neyi davet edersiniz onun kent içinde çoğalacağını 

vurgulamaktadır. Örneğin kentte ulaşımı rahatlatmak adına araç trafiğine uygun yollar yapılırsa, kentte 

araç trafiğinin arta cağını; yürüyüş yolları yapılırsa da yayaların çoğalacağını öne sürmektedir. Bu 

çerçevede kent, içinde yaşayan bireylerin yaşamına göre oluşurken aynı zamanda onların yaşamını 

şekillendirmektedir. 

Akıllı şehirler, sunması beklenen hizmetlerle gün geçtikçe popülerleşen bir kavramdır.   Albino vd. (2015), 

akıllı şehir kavram ının art ık, kentlerde bir etiket de ğeri ta şıdığını ve bu gibi kavramlar arac ılığıyla kentlere 

yap ılan yat ırımların art ış gösterdiğ ini öne s ürmektedir. Gelişmiş ülkelerin b üyük çoğunluğu g ünümüzde 

çeşitli projeler arac ılığıyla ak ıllı şehir vizyonunu benimseyerek geli şim g östermektedir. Literatürde yer alan 

akıllı şehir çalışmalar ına g öre Amsterdam, Seul, Barselona, Kopenhag, New York ve Abu Dabi gibi kentler, 

akıllı şehirlerin doğru uygulanmasına örnek teşkil eder niteliktedir. Bu kentlerde çeşitli uygulamalar 

aracılığıyla, kentsel verimlilik hedeflenmektedir. Örneğin Kopenhag kenti ve Abu Dabi’de bulunan Masdar 

City’de, akıllı ulaşım yaklaşımı benimsenmiş ve CO 2 emisyonunu azaltmak adına kent sakinlerinin toplu 

taşıma veya bisiklet ve y aya yollarını kullanmaları teşvik edilmiştir (Gehl,2010, Remitly, 2025). Benzer şekilde 

Seul kenti, bilgi ve iletişim teknolojilerini ulaşım altyapısına entegre ederek kentte akıllı ulaşım stratejilerine 

yönelik çalışmalar gerçekleştirmiştir (Lee ve Lee, 2 020). 

Kentlerin ihtiyaçları ve sahip olduğu potansiyeller farklıdır. Bu bağlamda, akıllı şehirlerin özellikle kent 

formuna özgü olan altyapı ve çevre gibi alanlarda, yerel ölçekte araştırmalar ve analizler elde edilerek 

akıllı şehir uygulamalarının oluşturulması  gerekmektedir. Akıllı şehir uygulamalarının oluşturulması iki çeşit 

yaklaşıma dayanmaktadır; yukardan aşağı (yerel yönetimden vatandaşa) ve aşağıdan yukarı 

(vatandaştan yerel yönetime). Buna göre akıllı şehirlerde karar alma sürecinin yukardan aşağıya 

uyg ulanması; yani yerel yönetimden vatandaşa doğru bir yol izlemesi, Viitanen ve Kingston (2014)’a göre 

kent sakinlerini, kentte edilgen bir hale getirerek onları bilinçsiz tüketicilere dönüştürmektedir. Akıllı şehirlerin 

aşağıdan yukarı uygulanmasıysa, vatan daşların kentte karar alma süreçlerine katılımını teşvik ederek, 

kentin ihtiyaçlarına yönelik daha etkili çözümlerin üretilmesine olanak sağlamaktadır (Goodspeed, 2015).  

2.2. Kent Formu  

Kent formu, bir şehri fiziksel olarak yapılandıran ve şehrin mekânsal dağılımını biçimlendiren temel unsurları 

ifade eder. Bu unsurlar arasında kentsel dokular, yollar, meydanlar, parseller ve binalar başta gelmektedir 

(Oliveira,2016). Tonkiss (2013)’in aktarımına göre Lynch (1981) kent formunu ‘bir kentteki büyük, durağan 

ve kalıcı fiziksel nesnelerin mekânsal örüntüsü’ şeklinde tanımlamıştır. Lynch (1981)’e göre ideal bir kent 

formu erişilebilir, yeterli, çeşitli, uyarlanabilir ve konforlu olarak beş teme l niteliğe sahip olması 
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gerekmektedir. Dolayısıyla Lynch, kent formunu, bireylerin kentsel çevreyi algılama ve deneyimleme 

şekilleri üzerinden değerlendirmektedir. Kent formu, insan faaliyetlerinin ve doğal çevrenin belirli yerel 

koşullara karşı verdiği tepkiler etrafında biçimle nmektedir (Kropf, 2017 aktaran Klich,2024). Bireylerin sosyal 

ve kültürel yaşamları kente yansımaktadır; bunun sonucunda kentin sokak düzeni, binaları ve arazi 

kullanımı gibi unsurlar da kent formunu oluşmaktadır (Samules, 2004).   Bu bağlamda bireylerin ya şamları 

kent formunun oluşumunda etkiliyken; kent formu da sunduğu imkanlar doğrultusunda bireylerin yaşamları 

üzerinde etkilidir. Ruiz-Apilanez (2017), şehirlerde yapılı çevrenin bireylerin yaşamları üzerinde etkin bir rol 

üstlenmesinin kent formu çalışma larına motivasyon sağladığını belirtmiştir.    

Literatürde, kent formu ile kentsel morfoloji kavramları sıklıkla birlikte kullanılmaktadır. Kentsel morfoloji 

kavramını Moudon (1997), ‘kentin insan yaşam alanı olarak incelenmesi’ şeklinde tanımlamış; bu bağlamda 

kentsel morfolojinin, kentsel gelişim sür ecini kent formu üzerinden analiz ederek yaşanan dönüşümün 

incelenmesine katkı sağladığını belirtmiştir. Kentlerin gelişimini incelemek adına akademide genel olarak 

kentsel morfoloji çalışmalarına odaklanılmıştır ve bu alan sıklıkla kent formlarının analiz i ile 

gerçekleştirilmektedir (Sun, 2013).  

Kent formu, kentlerin sahip olduğu fiziksel çevre ve mekânsal kurguyu anlamayı sağlamaktadır. Kenti, 

doluluk-boşluk, yeşil alan, bina düzeni ve sokak ağı gibi unsurlar üzerinden analiz etmeye yarayan kent 

formu; kentin insanlar için daha yaşanabilir hale g etirilmesine katkıda bulunacak çalışmalar için veriler 

sunmaktadır. Teknolojiden yararlanarak kent formunun iyileştirilmesi; kent yaşamının kurgusunu 

güçlendirebilir ve insanlar için daha yaşanabilir kentler sunarak, insan -mekân ilişkisini daha bütüncül bi r 

yapıya dönüştürebilir.  

2.3. Akıllı Şehir ve Kent Formu İlişkisi  

İlk ortaya çıkışından bu yana kentler tarih boyunca, ekonomik, fiziksel, kültürel, toplumsal, politik ve idari 

faktörlerden önemli ölçüde etkilenerek şekillenmekte ve bu çerçevelerde incelenmektedir. Son dönemde 

hızla artan teknolojik ve bilimsel gelişmele rin, kentlerin içeriğini ve kapsamını değiştirdiği görülmektedir 

(Tekkanat ve Türkmen, 2018). Bu değişim sonucu ortaya çıkan akıllı şehir uygulamaları ise kentlerde 

yaşanan mevcut sorunları gidermek veya gelecekte yaşanabilecek olumsuz senaryoları önlemeye  yönelik 

gerçekleştirilmektedir. Akıllı şehir projeleri üç farklı kentsel alanda uygulanabilmektedir. Bunlar; mevcut kent 

(Brownfield Project), sıfırdan tasarlanarak inşa edilen kent (Greenfield Project) ve işlevi değiştirilerek 

düzenlenen kent içinde kull anılmayan alanlardır (Ateş ve Erinsel Önder, 2019). Bu çerçevede akıllı şehir 

modelleri, mevcut kentleri dolaylı olarak etkilerken, yeni inşa edilen kentlerde kent formunu doğrudan 

etkileyerek etkin bir rol üstlenmektedir.  

Akıllı şehir projeleri teknoloji tabanlı dijital uygulamalar olarak öne çıkıyor olsa da göz ardı edilen kısım 

bu uygulamaların kent formunun sunduğu mevcut kent dokusunu küçük veya büyük ölçekte etkiliyor 

olmasıdır. Akıllı şehirlerin başlıca uygulama alanl arından ulaşımı, altyapıyı ve halka açık ortak mekanları 

kent formu biçimlendirmektedir. Kentsel verimliliği arttırmak adına uygulanan akıllı çözümler; kentsel 

tasarımda erişilebilir, yoğun ve karma kullanım gibi faktörleri teşvik etmektedir (Neirotti vd.,  2014). Örneğin; 

Jan Gehl (2010) ‘Cities for People’ kitabında Danimarka’nın Kopenhag şehrinde karbon salınımını azaltmak 

ve kentsel verimliliğe katkıda bulunmak amacıyla pek çok yolun araç trafiğine kapatıldığından ve bu 

yolların kent sakinlerine açılarak  yaya ve bisiklet yolu olarak kullanımından bahsetmektedir. Bu doğrultuda 
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araç trafiğine kapatılan yollar kent sakinlerine yeni bir alan sunmuş ve bölgenin işlevi değiştirilerek kent 

dokusunda dönüşüm gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak, akıllı şehir ile kent formu arasındaki dinamiklerin, 

daha verimli ve yaşanabilir kentsel çevr eler oluşturmada oldukça önemli bir rol üstlendiği görülmektedir.  

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM  

Bu çalışmada kent formu ve akıllı şehir ilişkisi literatür araştırmaları üzerinden incelenmiş, araştırma 

kapsamında sistematik ve nicel sonuç elde edilmesine olanak sağlayan bibliyometrik analiz yöntemi 

seçilmiştir. Bibliyometrik analiz, belirli bir alandaki bilgi kaynaklarının yayın başlığı, dili, yılı, yaptığı referanslar, 

yazarları ve içerdiği anahtar kelimeler gibi özelliklerinin matematiksel yöntemler kullanılarak incelenmesine 

yardımcı olan bir analiz yöntemidir (Bozer vd., 2024). Bu yöntem aynı zaman da; literatür araştırmalarında 

veriyi sistematik bir şekilde analiz ederek; farklı disiplinler veya alanlar arasındaki bağlantıların 

irdelenmesine olanak sağlamaktadır (Thom, 2008).   Bibliyometrik analiz, ge çmiş ve g üncel ara ştırmalar ı 

analiz ederek bilimsel üretkenlikteki eğ ilimin ve literat ürdeki bo şlukların tespit edilmesini sa ğ lamakta ve 

gelecek çalışmalara y ön vermektedir. 

Bibliyometrik analiz için öncelikle çevrimiçi bibliyografik veri tabanlarında literatür taraması yapılmalı ve 

araştırma kapsamına uygun çalışmalar belirlenmelidir. Araştırmacılar literatür taraması için sıklıkla ortak 

veri kaynaklarından Web of Science (Wo S), Scopus ve Google Scholar veri tabanlarını tercih etmektedir 

(Moral-Muñoz vd., 2020). Bu çalışmada akıllı şehir kavramı Scopus ve Web of Science veri tabanlarında 

araştırılmıştır. Çalışma kapsamında belirlenen yayınlar, bibliyometrik analiz gerçekleştir mek üzere 

VOSviewer 1.6.20 yazılımına aktarılarak yayınlara ait anahtar kelime ağ bulutları oluşturulmuştur. Akademik 

yayınlarda geçmiş çalışmalar ile bağlantı kurma, bilimsel bilgileri doğrulama ve intihali önleme gibi 

nedenlerden dolayı atıf yapma zorunl uluğu bulunmaktadır (Day ve Gastel, 2011). Bu çerçevede 

VOSviewer yazılımına aktarmak üzere veri tabanlarındaki yüksek atıf alan yayınlar tercih edilmiştir. 

VOSviewer, araştırmacılar tarafından bibliyometrik analiz için veri görselleştirme, akademik atıf i lişkilerini 

analiz etmek ve incelemek amacıyla kullanılan bilimsel haritalar oluşturmaya imkân sağlayan bir veri 

analizi yazılımıdır (Dereli,2024). Bibliyometrik analiz yönteminde sıkça kullanılan anahtar kelime ağ haritası, 

yayınların veri bilgisinde bulu nan anahtar kelimelerin bir arada kullanım sıklığına ve ortak kullanımına göre 

kavram kümeleri oluşturarak kavramlar arasındaki bağlantının irdelenmesine ve kavramlar arasındaki bilgi 

akışının gözlemlenmesine olanak sağlamaktadır (Callon vd., 1991). Çalışm ada, literatür taramasında takip 

edilen sistematik derleme süreci akış şeması biçiminde, PRISMA bildirisine ait bir şablon kullanılarak 

verilmiştir (Şekil.1). PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta -Analyses) akış 

diyagramı, çalış maya dahil edilen ve hariç tutulan kaynakların hangi ölçütler doğrultusunda dahil edildiğini 

veya hariç tutulduğunu sistematik biçimde görselleştirerek, araştırmada takip edilen sürecin şeffaflığını 

sağlamaktadır (Page vd., 2021).  

 

 

 

345



Elif Yazgı AYDIN, Nur YILMAZ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a. Ak ıllı şehir bibliyometrik               b. Ak ıllı şehir ve kent formu bibliyometrik analizi  

Şekil 1. PRISMA bildirisine göre yürütülen çalışma seçimi sürecine ait akış şemaları  

Çalışma sürecinde iki ayrı bibliyometrik analiz gerçekleştirilmiştir. Daha kapsamlı verilere ulaşabilmek adına 

araştırma, İngilizce terimlerle sınırlandırılarak (“smart city” and “smart cities”) şeklinde, konu (topic) seçeneği 

ile 11 Aralık 2024 tarihinde her iki veri tabanında taratılmıştır. (Şekil.1.a) Scopus veri tabanında bulunan 

yayın sayısının 18.861 olması ve bu yayınların WoS veri tabanındaki yayınları içermesi nedeniyle; çalışmada 

literatür taraması için akıllı şehir konulu 7.555 yayına sahip WoS v eri tabanı tercih edilmiştir. Ardından 

bibliyometrik analiz için değerlendirilecek yayınları belirlemek adına WoS veri tabanında yayınların yıllara 

göre dağılımı incelenmiştir. 2016-2017 yılları arasında önceki yıllara oranla artış tespit edilmiş ve çalışm aya 

dahil edilecek yayınların tarih aralığı 2016 -2024 olarak belirlenmiştir. Yayın türleri olarak ise makale, 

derleme makale ve kitap bölümleri tercih edilmiştir. Son olarak yayınlar arasında yüksek atıf alan 119 

yayın bibliyometrik analiz gerçekleştirmek üzere veri tabanından ‘savedrecs.txt’ formatında indirilmiş ve 

VOSviewer 1.6.20 yazılımına aktarılmıştır. İkincil bibliyometrik analiz ise akıllı şehir ve kent formu arasındaki 

dinamikleri incelemek adına gerçekleştirilmiştir. Literatür taraması için WoS v eri tabanında kavramlar 

(“smart city” or “urban form”) şeklinde tüm alanlar (all fields) seçeneği işaretlenerek 11 Aralık 2024 tarihinde 

taratılmış ve 37.193 yayın tespit edilmiştir (Şekil.1.b). Araştırmanın bu bölümünde tarih aralığı, yayın türü 

gibi bir seçim yapılmayarak yalnızca 37.193 yayın arasında yüksek atıf alan 444 adet yayın bibliyometrik 
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analiz kapsamında çalışmaya dahil edilmiş ve WoS veri tabanından ‘savedrecs.txt’ formatında indirilerek 

VOSviewer 1.6.20 yazılımına aktarılmıştır. VOSviewer yazılımına aktarılan yayınlara ait ortak anahtar kelime 

ağ haritası oluşturularak çalışmaların hang i kavramlar üzerinde yoğunlaştığı tarihsel olarak incelenmiş; 

elde edilen bulgular doğrultusunda kavramlar arası ilişkiler değerlendirilmiştir.  

 

4. BULGULAR  

4.1. Akıllı Şehir -  Bibliyometrik Analiz  

Çalışma kapsamında öncelikle bibliyometrik analizde kullanmak üzere akıllı şehir ve akıllı şehirler konusuna 

ait yayınlar Web of Science çevrimiçi veri tabanında araştırılarak literatür taraması gerçekleştirilmiştir. 

Tarama sonucu 7.555 adet yayın tespit e dilmiştir. Şekil.2 ‘de 7.555 yayının WoS veri tabanında bilim 

alanlarına göre sınıflandırılmasına ait treemap diyagramı verilmiştir. Çalışmaların ağırlıklı olarak elektrik 

elektronik mühendisliği, bilgisayar bilimi bilgi sistemleri, telekomünikasyon, yapay  zekâ ve disiplinler arası 

uygulamalarda yoğunlaştığı; devamında ise yeşil sürdürülebilir bilim teknolojisi, ile kentsel ve çevresel 

çalışmaların öne çıktığı görülmektedir. Araştırma bulgularını daha açık hale getirmek adına belirlenen 

7555 yayın arasından  bibliyometrik analize uygun yayınları seçmek adına, yayınların yıllara göre dağılımı 

incelenmiştir. Şekil.3 ‘de WoS veri tabanında akıllı şehir konulu çalışmaların yıllara göre dağılımı verilmiştir. 

2016-2017 yılları arasındaki çalışma sayısında önceki yı llara oranla daha yüksek bir artış tespit edilerek, 

analiz için 2016-2024 tarih aralığında indekslenen veriler kullanılmıştır. Ardından güvenilir sonuçlara ulaşmak 

adına yayın türü olarak makale, derleme makale ve kitap bölümleri seçilerek aynı kavramlar t ekrar 

taratıldığında, yayın sayısının 4.748’e düştüğü gözlemlenmiştir.   

Şekil 2. Web of Science veri tabanında akıllı şehir konusundaki çalışmaların bilim alanlarına göre dağılımını 

gösteren treemap diyagramı (WoS adresinden 11 Aralık 2024 tarihinde alınmıştır.)  
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Şekil 3. Web of Science veri tabanında akıllı şehir konusundaki çalışmaların yıllara göre dağılımı (WoS 

adresinden 11 Aralık 2024 tarihinde alınmıştır.)  

Atıf sistemi, literatürde bulunan araştırmalar arasındaki etkileşimi ortaya koymaktadır. Dolayısıyla bu 

çalışmada daha güvenilir sonuç elde etmek için; 4.748 akademik yayın arasında yüksek atıf alan 119 

yayın çalışma kapsamında belirlenerek bibliyometrik a naliz gerçekleştirmek üzere VOSviewer 1.6.20 

yazılımına aktarılmış ve sıklıkla kullanılan kelimeler kümeler halinde anahtar kelime ağ haritasını 

oluşturmuştur (Şekil.4). 

Anahtar kelime ağ haritası incelendiğinde; akıllı şehir kavramından sonra öne çıkan kavramlar sırasıyla 

nesnelerin interneti, blokzincir, büyük veri ve sürdürülebilir kentsel gelişmedir. Kavramların sıklıkla kullanıldığı 

yıllar, sağ alt köşede ölçek şeklin de verilmiştir. Yıllara göre sıklıkla kullanılan kavramlar incelendiğinde 2016 -

2020 arasında yönetim, büyük veri, bilgi ve iletişim teknolojileri, erişim kontrolü, kentsel inovasyon, 

sürdürülebilir şehir, sürdürülebilir kentsel gelişme ve enerji verimliliğ i gibi kavramların akıllı şehir 

çalışmalarında sıkça kullanıldığı; dolayısıyla akıllı şehir araştırmalarının bu kavramlar üzerinde yoğunlaştığı 

sonucu ortaya çıkmaktadır. 2020 -2024 arasında ise nesnelerin interneti, dijital ikiz, derin öğrenme, makine 

öğre nmesi, kentsel dayanıklılık, uç bilişim, kimlik doğrulama, yangın algılama gibi kavramlar üzerinde 

çalışmaların yoğunlaştığı görülmektedir. 2016 -2020 arasında çalışmalar akıllı şehirleri, kentsel çevreye ait 

ve yönetişim, enerji verimliliği gibi kavramlar üzerinden ele alırken; 2020 -2024 arasında çalışmaların veri 

odaklı ve teknoloji temelli yaklaşımlara öncelik verdiği görülmektedir.  
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Şekil 4. Akıllı Şehir ve Akıllı Şehirler kavramlarını içeren 119 çalışmaya ait anahtar kelime ağ haritası 

(VOSviewer 1.6.20 yazılımı ile hazırlanmıştır.)  

4.2. Akıllı Şehir ve Kent Formu -  Bibliyometrik Analiz  

Çalışma kapsamında öncelikle “smart city” ve “urban form” kavramları, Web of Science (WoS) çevrimiçi 

veri tabanında tüm alanlar seçilerek araştırılmış ve bu kavramların bulunduğu 37.193 adet yayın tespit 

edilmiştir. Şekil.1.b, literatür taraması sırasında takip edilen aşamaları göstermektedir. Bu yayınlar 2014 -

2024 tarih aralığına ait olduğu için önceki analizde olduğu gibi tekrar tarih aralığı seçilmemiştir (Şekil.5). 

Fakat indekslenen verilerden yayın türleri olarak makale, derleme makale ve kitap bölümle ri seçilmiştir. 

Literatürde bulunan araştırmalar arasındaki etkileşimi ortaya koyan atıf sistemi ile bu çalışmada daha 

güvenilir sonuç elde etmek için; yüksek atıf alan 444 yayın çalışma kapsamında belirlenmiştir. Şekil.6 ‘da 

444 adet yayının WoS veri taba nında bilim alanlarına göre sınıflandırılmasına ait treemap diyagramı 

verilmiştir. Çalışmaların ağırlıklı olarak elektrik elektronik mühendisliği, telekomünikasyon, çevre çalışmaları 

ve kentsel çalışma alanlarında yoğunlaştığı; devamında ise enerji, yeşil sürdürülebilir bilim teknolojisi, kentsel 

planlama ve bina teknolojisi alanlarındaki çalışmaların öne çıktığı görülmektedir. 444 adet yayın 

bibliyometrik analiz gerçekleştirmek üzere VOSviewer 1.6.20 yazılımına aktarılmış ve anahtar kelime ağ 

haritası oluşturulmuştur (Şekil.7). 
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Şekil 5. Web of Science veri tabanında akıllı şehir ve kent formu konusundaki çalışmaların yıllara göre 

dağılımı (WoS adresinden 11 Aralık 2024 tarihinde alınmıştır.)  

Şekil 6. Web of Science veri tabanında akıllı şehir ve kent formu konusundaki çalışmaların bilim alanlarına 

göre dağılımını gösteren treemap diyagramı (WoS adresinden 11 Aralık 2024 tarihinde alınmıştır.)  

Şekil.7’de akıllı şehir ve kent formu kavramlarının bir arada kullanıldığı çalışmalara ait ortak anahtar kelime 

ağ haritası incelendiğinde, akıllı şehir ve kent formundan sonra öne çıkan kavramlar sırasıyla; nesnelerin 

interneti (IoT), makine öğrenmesi, de rin öğrenme, büyük veri, blokzincir, güvenlik, sürdürülebilirlik, sensörler, 

yapılı çevre, görev analizi, kentsel yayılma ve kentsel palnlama kavramlarıdır. Kavramların sıklıkla 

kullanıldığı yıllar, sağ alt köşede ölçek şeklinde verilmiştir. 2014 -2020 tari h aralığına ait çalışmalarda akıllı 

şehir ve kent formundan sonra sıklıkla yer verilen anahtar kelimeler; politika, teknoloji, yönetişim, parklar, 

mikroiklim, iklim değişimi, kentsel planlama, kentsel ısı adası, CO 2 emisyonu, ulaşım, mimari ağ, katılımcı 

yönetişim, yaşanabilirlik, coğrafi bilgi sistemleri ve yürünebilirliktir. 2020 -2024 tarih aralığındaysa yapay 

zeka, makine öğrenmesi, derin öğrenme, evrişimli sinir ağı, yenilenebilir enerji kaynakları, blokzincir, s iber 

güvenlik, görev analizi, radar, meka n dizimi ve bilgisayarlı modelleme kavramları, çalışmalarda sıklılıkla 

anahtar kelimelerdir. 

350



Akıllı Şehir ve Kent Formu Arasındaki Dinamikler: Bibliyometrik Bir Yaklaşım  

Akıllı şehir ve kent formu kavramlarına ait çalışmaların süreç içinde gösterdiği incelendiğinde; 2014 -2020 

arasında sıklıkla kullanılan kavramlar genel başlıklara indirgenerek çalışmaların sırasıyla; sürdürülebilirlik 

odaklı, çevresel ve ekolojik temaları içeren, kentsel biçim ve yapılı çevreyi konu alan çalışmalar olduğu, 

sonrasında teknoloji tabanlı uygulamaların konu olarak ele alınmaya başladığı görülmektedir. 2020 -2024 

arasında sıklıkla kullanılan kavramlar genel başlıklara indirgendiğinde çalışmaların  sırasıyla; yapay zeka 

ve derin öğrenme, nesnelerin interneti (IoT) ve sensör tabanlı teknolojiler, veri güvenliği, blokzincir ve 

karar destek sistemleri odaklı çalışmalar olduğu görülmektedir.  

Şekil 7. Akıllı Şehir veya Kent Formu kavramlarını içeren 444 adet çalışmaya ait anahtar kelime ağ haritası 

(VOSviewer 1.6.20 yazılımı ile hazırlanmıştır.).  

 

5. SONUÇ  

Bu çalışma, akıllı şehir kavramının içeriğini ve kent formu kavramıyla olan ilişkisini incelemek adına 

bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Akıllı şehir kavramı üzerine yapılan literatür 

taraması sonucu elde edilen bulgular, kavr amın kentsel unsurlarla olan ilişkisinin son yıllarda yapılan 

çalışmalara dahil edilmediği, genel olarak bilgisayar ve elektrik mühendisliği gibi bilim alanlarında yoğun 

çalışmalar yürütüldüğü gözlemlenmiştir. Literatürde tespit edilen bu boşluk üzerine, a kıllı şehirlerin kentte 

fiziksel değişimlere neden olup olmadığını irdelemek adına akıllı şehir ve kent formu kavramları kullanılarak 

ikincil bir literatür taraması ve bibliyometrik analiz gerçekleştirilmiştir.  

Bu çalışma sonucunda elde edilen bulgulara göre; teknolojik altyapılarının gelişmesiyle birlikte kentlerin 

dijitalleşmesi, akıllı şehir uygulamalarında nesnelerin interneti (IoT), büyük veri ve blokzincir (blockchain) 

gibi yapay zekâ tabanlı ve ileri tekno loji temelli çözümler ortaya çıkmaktadır. Ancak, günümüzde akıllı 

şehir uygulamalarının çoğunlukla teknoloji odaklı yaklaşımlarla ele alındığı görülmekte ve sosyal ve kültürel 

boyutların, kent yaşamı üzerindeki etkisinin gerektiği ölçüde dikkate alınmadığı  düşünülmektedir. Çalışma, 
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literatürdeki akıllı şehir araştırmalarının büyük ölçüde “akıllı” kavramı üzerinde yoğunlaştığını; “şehir” 

kavramının kentsel planlama ve kent formu açısından ayrıntılı olarak ele alınmadığını öne sürmektedir. Bu 

doğrultuda çalışma, akıllı şehir uygulamala rının; kentsel çevre, mekânsal organizasyon, kent sakinlerine 

vadedilen yaşam kurgusu ve kentsel morfoloji üzerindeki etkilerinin sınırlı düzeyde araştırıldığını ortaya 

koymaktadır. Kent formuna ait unsurlarda zaman içinde oluşan veya kent formundan kaynak lanan bir 

soruna yönelik uygulanan akıllı şehir çalışmaları, kent formu üzerinde değişim sağlayabilecek bir etkiye 

sahiptir. Sıfırdan inşa edilen akıllı şehirlerde (Masdar City gibi), kentsel verimlilik hedefleri; kentte bulunan 

binaların mimari tasarımından kentin ulaşım ağına ve kent içinde yeşil alandan kent için oluşturulan yaşam 

kurgusuna kadar pek çok alanı etkilemektedir. Dolayısıyla sıfırdan inşa edilen akıllı şehirlerde kent formu, 

akıllı şehir stratejilerine yönelik planlamakta ve tasarlanmaktadır . Mevcut şehirlere entegre edilen akıllı 

şehir uygulamalarıysa, Kopenhag ve Seul örneklerinde olduğu gibi ulaşım ağında meydana gelen 

değişimler neticesinde kent formunda yine belirli düzeyde dönüşümlere neden olmaktadır.  

Akıllı şehir modellerinin temelinde kent sakinleri yer almakta olup, bu uygulamaların çoğunlukla kentsel 

yaşamda karşılaşılan belirli sorunları çözme ya da belirli alanlarda yeni bir düzenleme sağlama amacıyla 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu bağlamda,  akıllı şehirlerin yalnızca teknolojik gelişmeler ya da 

cihazlarda kullanılan aplikasyonlarla sınırlı olmadığı; bunun yanında kentsel mekânda yarattığı 

dönüşümlerin kent formu üzerinden de analiz edilebileceği düşünülmektedir.   
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